
 

Accordo ex art. 15 l. 241/1990 tra il Comune di Montereale e il Comune id
Accumoli per la gestione dei servizi di assistenza specialistica e di trasporto
dell'alunna disabile A.D.S.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 09:30 e ss. presso la

sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 94 del 30-10-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE PRESENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CLAUDIO SANTARELLI.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

la signora Aurora Di Simone, nata a Rieti il 05/07/2001 e residente in Accumoli (Ri),

gravemente disabile, a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio dal 24

agosto 2016 in poi, ha trasferito la propria dimora unitamente al nucleo familiare in Montereale

(Aq);

nel corso dell’anno 2016-2017 il Comune di Montereale, in ragione della situazione

emergenziale connessa al sisma, ha attivato tutti i servizi socio assistenziali e scolastici ritenuti

indispensabili affinchè la signora Aurora De Simone potesse frequentare, come suo diritto, la

scuola sita in prossimità della zona di dimora;

in particolare, il Comune di Montereale attivava in favore della disabile il servizio di

accompagnamento scolastico e il servizio di assistenza specialistica a scuola;

allo stato la signora Aurora De Simone dimora ancora presso il Comune di Montereale,

pertanto, nel perdurare dello stato emergenziale, appare necessario pianificare le misure da

adottare in favore della minore disabile, in accordo con il Comune ospitante il nucleo familiare,

previa valutazione socio-sanitaria del fabbisogno e dei costi preventivati per l’espletamento dei

servizi ritenuti indispensabili;

DATO ATTO

in ragione del principio di “residenza” il Comune di Accumoli è chiamato a fare fronte al

rimborso dei costi inerenti i servizi afferenti al diritto allo studio e socio assistenziali connessi,

sostenuti in favore di Aurora De Simone nel periodo ottobre 2018-giugno 2019 dal Comune di

Montereale;

che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività

di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni

previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

che il Comune può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con altre

amministrazioni, purché l’accordo fra le stesse preveda un’effettiva cooperazione fra i due enti,

senza un compenso diretto per l’accordo e senza porre un prestatore privato in una situazione

privilegiata rispetto ai suoi concorrenti;

che l’interesse di cui ai precedenti punti può qualificarsi come interesse comune ai sensi del

richiamato art. 15 della legge n. 241/90;

che  l’oggetto dell’accordo risulta legittimo e funzionale alle finalità istituzionali dei Comuni;

che già nel corso dell’anno scolastico  2017-18 il Comune di Accumoli ha approvato il

medesimo accordo con il comune di Montereale consentendo alla alunna disabile di frequentare

il plesso scolastico in adempimento alla normativa di legge;

RITENUTO

che per consolidata dottrina e giurisprudenza, il ricorso allo strumento dell’accordo tra P.A. di

cui all’art. 15 della Legge 241/90 e ss. è esperibile quando lo svolgimento in forma associata di



funzioni o servizi si riferisca a un ambito più limitato rispetto a quello proprio della convenzione

di cui all’art. 30 D.Lgs. 297/00;

che nel caso, lo svolgimento in forma comune dell’attività descritta, ha valenza limitata nel

tempo e si rivolge a beneficio di un unico destinatario versante in situazione di grave disagio

dovuto al sisma e alla condizione di handicap;

CONSIDERATO

che il Comune di Montereale ha già palesato e posto in essere una fattiva collaborazione volta

alla gestione congiunta e alla individuazione, l’attivazione e il pagamento dei servizi in favore

della disabile mediante raggiungimento di un accordo con il Comune di Accumoli.

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.

267/2000;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge per alzata di mano

DELIBERA

L’approvazione della premessa narrativa in ogni sua parte1.

L’approvazione della bozza di accordo a sottoscriversi con il Comune di Montereale2.

allegata alla presente deliberazione, demandando al Responsabile dell’area amministrativa la

sottoscrizione dell’accordo predetto.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione3.

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante

l’urgenza di provvedere in merito



Oggetto: accordo ex art. 15 l. 241/1990 tra il Comune di Montereale e il Comune id Accumoli
per la gestione dei servizi di assistenza specialistica e di trasporto dell'alunna disabile
A.D.S.

 *********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Tecnica

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Accumoli, lì 19-10-2018

Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Sara Giampietri

*********************************************************************************

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
In ordine alla Regolarità Contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile.

Accumoli, lì 19-10-2018

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      05-11-2018      al      20-

11-2018

N. Reg. 1201

Lì, 05-11-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CLAUDIO SANTARELLI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 30-10-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 30-10-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CLAUDIO SANTARELLI


